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Abstrakt

Název: Společný pohybový základ gymnastických sportů

Cíle: Hlavním cílem této práce je návrh struktury obecné sportovní přípravy dětí

na základě analýzy ontogenetických zákonitostí a profilujících činností v

gymnastických sportech.

Metody: Tato práce není výzkumného charakteru. Obsahem jsou získané informace

z literatury zabývající se touto problematikou a dále materiály a zkušenosti

z oblasti gymnastických sportů. Dále byly použity informace z přednášek

Specializace gymnastických sportů a informace získané od trenérů.

Výsledky: Výsledkem je návrh struktury pohybové přípravy dětí v gymnastických

sportech.

Klíčová slova: gymnastika, gymnastické sporty, mládež, trénink

Abstract

Title: Collective motional base for gymnastics sports

Objectives: The main goal of this work is suggestion of general structure sport

preparation of children on base of analytics ontogenetics patterns and

activities profiting in gymnastics sports.

Methods: This work does not have the character of research. Contents the

information gained from the literature which deals with this issue and

materials and experiences from gymnastic sports. There were used the

information from lectures of Specialization of gymnastic sports and the

information gained from coaches.

Results: The result is suggestion of structure of motional preparation for children in

gymnastic sports.

Keywords: gymnastic, gymnastic sports, teen - agers, training
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1 ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. První byl ten, že

jsem sportovní gymnastiku začal trénovat asi v šesti letech. Původně jsem sportovní

gymnastiku cvičil pod hlavičkou České gymnastické federace, potom trénoval sportovní

gymnastiku pod Českou asociací Sportu pro všechny. Byl jsem trenérem pro

gymnastickou přípravu u týmu cheerleaders, nyní trénuji oddíl zabývající se

teamgymem. Dalším důvodem pak byl zájem o získání nových informací o

tréninkových postupech u dětí, které trénuji. Ačkoli je každý z gymnastických sportů

odlišný, svým studiem jsem zjistil, že mají společný základ, který jsem si chtěl

prohloubit.

Gymnastické sporty, především však sportovní gymnastika, se v posledních

letech dostávají do popředí diskuzí v rovině mladých sportovců. Nejednou se na

vrcholných světových závodech stalo, že nebyl jasný věk závodníků. Je to zřejmě

především tím, že vidina vrcholu a úspěchu žene trenéry i rodiče k urychlení vývoje

dítěte bez ohledu na jeho psychickou či fyzickou připravenost. To však není správné

především po biologické a ontogenetické stránce. Často se tak stává, že mladý

sportovec ve svém věku značně vyčnívá a ostatní poráží, ale ve starší věkové kategorii

už zaostává oproti svým vrstevníkům. Pokud především trenéři neznají alespoň základy

fyziologie a ontogeneze člověka, může často dojít špatným postupem a načasováním

k poškození zdraví cvičence.

V teoretické části této práce shrnujeme historický vývoj pojmu gymnastika a

gymnastických aktivit, protože z tohoto základu nově vzniklé gymnastické sporty

vycházejí a čerpají. Především se pak zde zaměříme na ontogenezi mladého člověka.

V každé vývojové etapě je možnost rozvíjet něco jiného, většina schopností pak na sebe

navazuje, proto je možné je rozvíjet společně. Je však nutné vědět, kdy a jak k dítěti

přistupovat s určitými cvičebními plány a také, co od dítěte nebo mladého sportovce

očekávat. Každá vývojová etapa má své charakteristiky a je vhodné se jimi řídit a

akceptovat je. Mluvíme-li o gymnastických sportech, je vhodné upozornit na to, že

pojem gymnastika je svým obsahem a významem širší než pouze sportovní gymnastika.

Pod pojmem gymnastika bychom si měli představit otevřený systém, pod který spadá
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mnoho „nových“ sportů a gymnastických aktivit. Zařazujeme do něj sporty jako

sportovní aerobic, moderní gymnastiku, skoky na trampolíně či akrobatický rokenrol.

Všechny tyto sporty mají jednu společnou vlastnost - jedná se o koordinačně estetické

sporty.

V hlavní části definujeme sportovní trénink, jak by měl vypadat, a snažíme se

naznačit jeho složky. Dále se pokoušíme osvětlit složky sportovní přípravy a uvádíme,

v jakém věku danou pohybovou schopnost nejlépe rozvíjet. V poslední části se snažíme

doporučit některá vhodná cvičení pro danou vývojovou etapu tak, aby byly zachovány

ontogenetické zákonitosti jedince. Je nám však jasné, že i v gymnastických sportech

dochází k rané specializaci, proto by tento text měl vést k návrhu, kdy s jakou činností

začít. Není to však dogmatické, každý jedinec je individuální, proto se s někým může

začít cvičit dříve, s jiným později. Společným základem, který by měl z této práce vyjít,

je motoricko-funkční příprava, která je společná pro všechny gymnastické sporty a

kterou by měl projít každý jedinec provádějící jakýkoli sport.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V současné době dochází ve většině sportů, nejen v gymnastických sportech,

k rané specializaci a urychlování vývoje. Je to především tím, že již od raného věku

malých sportovců je na ně kladen silný tlak ze strany rodičů i trenérů, aby dosáhli co

nejlepších výsledků. Tento trend však není pro jejich perspektivní budoucí výkonnost

vhodný. Vysoké požadavky na složité cvičební prvky mohou v určité vývojové etapě

poškodit samotného cvičence a následně ho omezit v dalším sportování. Proto bychom

rádi v této části upozornili na ontogenetické zákonitosti vzhledem k motorickým

dispozicím jedince.

2.1 Historický vývoj

Vývoj společnosti je od pradávna ovlivňován historickými, ekonomickými,

politickými a kulturními podmínkami (Krištofič, et al. 2003).

Slovo gymnastika pochází od řeckého „gymnos", což znamená nahý a

„gymnasein“, což volně přeloženo znamená cvičiti nahý (Tůma, 1980; Skopová, Zítko

2005). V dnešní době toto označení má již historickou hodnotu. Spojuje se s dobou

patnáctých olympijských her v r. 721 před Kristem, kdy mladí závodníci měli úředně

povoleno úplné obnažení na stadionu v palestře (Kos, 1990).

V antice název „gymnastes“ označovalo nejen bojovníka nebo cvičence, ale i

člověka, který byl vzdělán medicínsky a filozoficky a zabýval se vědou o tělesných

cvičeních. Takto je definuje Filostratos 129-199 po Kristu (Kos, 1990). Tak chápal

gymnastiku i Galénos z Pergamu (121-201 po Kristu), jeden z nejvýznamnějších

představitelů gymnastiky starověku. V něm se také dovršila řecká gymnastika za celá

předcházející tisíciletí. Je zajímavé, že gymnastika byla velmi ostře odlišována od

atletiky, jejímž úkolem byla výchova profesionálních závodníků. Patrně první

encyklopedii tělesných cvičení napsal Theon z Alexandrie. Jeho hlavní dílo

„Gymnastika“ obsahovalo 16 knih. Bohužel se toto dílo nedochovalo. Odvození

současné gymnastiky z tohoto antického pojetí je zcela možné. Navazuje totiž na

antické ideály harmonie tělesné a duševní složky člověka označované jako kalokagathie

(Kos, 1990). Ve starověkém Řecku nacházíme však více myslitelů, kteří se snažili o

rozvoj těla, zdraví a radosti z pohybu. Jsou jimi například Platon, Sokrates, Aristoteles
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nebo Galénos. Chápání gymnastiky jako soustavy účelných cvičení z tohoto období se

stalo vzorem pro mnohé generace ve stoletích přicházejících po této éře (Skopová,

Zítko, 2005).

Nesmíme však opomenout další starověké státy, které položily propracovaný

základ systémů tělesných cvičení. Máme na mysli především Čínu a její i dnes oblíbený

systém zdravotních cvičení Kung-fu a Indii se svým systémem jógy. Každý tento

systém má propracovaný filosofický základ, který dbá na tělesné a duševní zdraví.

V období středověku došlo k určitému ústupu od starověkých ideálů a také od

cvičení jako takového. Vzdělanost a tělesný pohyb byly vlivem náboženství

potlačovány. Udržely se v oblasti, kde byly tyto vlastnosti důležité, v rytířském stavu.

Dnes je známe pod pojmem rytířské ctnosti.

V období renesance nastává nový nárůst zájmu o tělesná cvičení, která navazují

na tradice starověkých tělovýchovných systémů. Tento vývoj sledujeme především u

filantropistů a humanistů J. J. Rousseaua a J. A. Komenského, kteří se snažili

vyzdvihnout význam cvičení pro tělesný i duševní rozvoj člověka (Skopová, Zítko,

2005).

V průběhu historie je možno chápat a vidět gymnastiku v mnoha úrovních.


[…]


dalších souhybů.

S rozvojem reaktibility je nejvhodnější začít v senzitivním období a to ve spojení

s rozvojem rychlostních a obratnostních schopností. Již jsme naznačili, že se jedná o

nejrůznější motorické reakce a plnění dalších úkolů pokud možno rychle, přesně,

zároveň ale efektivně.

Každý sport z výčtu gymnastických sportů má však určitá specifika reaktibility.

Například moderní gymnastika nebude tolik zaměřena na nácvik pádu, za to reakce

cvičenek musí být zaměřeny na cvičení s náčiním. Pokud se míč málo odrazí od země,

či odskočí jinam, musí gymnastka reagovat tak, že nacvičený pohyb například časově

urychlí a udělá úkrok stranou. Rozvojem pro tyto situace pak jsou například opakované

soutěže nebo dráhy, ve kterých se úkoly pravidelně mění tak, aby cvičenec musel co

nejrychleji reagovat a nejpřesněji plnit požadované úkoly. Vhodné pak mohou být

překážkové dráhy, cvičení s dlouhým švihadlem, skoky na trampolíně se změnami

poloh těla (sedy, lehy, obraty) či rychlé přechody z nízkých, i labilních poloh, do stojů.

Pro děti je vhodné zařadit všechny činnosti soutěžního a hravého charakteru, nebo

v rámci spolupráce.

81

7 DISKUZE

Tato práce vychází z informací z oblasti ontogenetického vývoje ve spojení

s gymnastickými sporty a na tomto základě předkládá návrh struktury sportovní

přípravy dětí v těchto sportech. V práci můžeme najít pouze návrh určitého přístupu

k přípravě dětí. Každý trenér by se tedy měl snažit vychovat co nejvíce svěřenců, kteří

podávají nejlepší výkony, a zároveň zajistit, aby svým přístupem nezapříčinil

jakoukoliv zdravotní či jinou újmu, nebo je alespoň minimalizoval.

Pro gymnastické sporty je typické, že děti začínají trénovat již od „útlého“ věku.

Záleží především na oddílu a trenérech. Vnímavý a informovaný trenér přijme nové

svěřence až v době, kdy už svěřenci jsou schopni zvládnout celou délku tréninkové

jednotky. V rámci gymnastických přípravek pak děti trénují jednou až dvakrát týdně a

převážně jen herní formou. Nevhodné však je už od předpřípravek zařazovat cviky,

které jsou specifické pro daný sport. Tím sice trenér může dosáhnout časnější

výkonnosti a dosahováním lepších výsledků, ale tím může dojít k poruše vývoje nebo

přetěžování organismu svěřence. Rozvoj schopností je vhodné zařazovat do daného

senzitivního období, ve kterém se určitá činnost nejlépe ovlivňuje, neznamená to však,

že po ukončení tohoto období to již nelze daná schopnost rozvíjet. Je však žádoucí

nepromarnit optimální věková období vzhledem k rozvoji jednotlivých pohybových

schopností, kdy je proces kultivace biologických dispozic jedince velmi účelný a

efektivní. Proto je vhodné klást důraz na vzdělávání trenérů v oblasti motorického

vývoje dětí a na oblast důležitého obecného rozvoje pohybových schopností a přípravy

s postupným přechodem do fáze speciálního tréninkového období. V textu jsme

naznačili, že dítě není malý dospělý, proto bychom k němu měli takto přistupovat. Je

tedy vhodné respektovat jeho vývoj, zamýšlet se nad výběrem cviků a dávkovat

tréninková zatížení tak, abychom dítě od sportu neodradili. Z gymnastických sportů je z

historického hlediska nejstarší sportovní gymnastika, z jejíhož pohybového obsahu

čerpají mnohá nově vzniklá sportovní odvětví. V moderním pojetí sportovní gymnastiky

by měl být preferován přístup "učit cvičit" nad přístupem "učit cviky" a stejně tak by to

mělo být aplikováno v ostatních gymnastických sportech.

Velmi náročné bylo sehnat dostatečné množství materiálu ke zpracování tématu.

Gymnastika je sice sportem poměrně starým a s dlouholetou tradicí, avšak nové sporty,
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které řadíme do oblasti gymnastických sportů, jsou natolik mladé, že ještě nemají

ucelený literární materiál. Proto některé zdroje, které se zde objevují, převážně z oblasti

sportovní gymnastiky, jsou vydány relativně dávno. Aktuálnější zdroje zpravidla

nejsou. Je to pochopitelné, protože gymnastika a její charakter se většinou nemění.

Naopak pro nové gymnastické sporty bylo nutné čerpat především z přednášek

Specializace gymnastických sportů a dotazovat se přednášejících.
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8 ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na proces pohybové přípravy dětí a mládeže.

Navrhovanou strukturu přípravy dětí však nelze brát jako dogmatické schéma, podle

kterého se musí svěřenec připravovat. Gymnastické sporty jsou systémem otevřeným,

proto by se k nim tak mělo přistupovat i v přípravě dětí, a měl by být kladen důraz i na

dodržení vývojových etap v rámci sportovního tréninku. Dobře pohybově připravený

jedinec si osvojuje nové dovednosti rychleji, ve vyšší kvalitě a způsobem šetrným k

jeho zdraví. Podceňování obecné pohybové připravenosti s akcentem na co nejčasnější

dosahování maximálních výkonů bez respektování věkových zákonitostí může vést k

trvalým nevratným změnám negativního charakteru. Z výše uvedené analýzy vyplývá,

že sportovní gymnastika jako historicky nejstarší ze skupiny gymnastických sportů je

svým obsahem vhodným nástrojem pro kultivaci biologického potenciálu dětí v

ostatních gymnastických sportech a nejen jich.

Domníváme se, že cíle a očekávání, které jsme si na začátku stanovili, se nám

podařilo splnit a práce povede svým obsahem k zamyšlení nad prováděním tréninkové

přípravy dětí.
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