Oponentský posudek diplomové práce

Společný pohybový základ gymnastických sportů

Autor práce: **Bc. Marek Viliš**

Vedoucí práce: **PhDr. Jaroslav Křištofič**

Oponent: **Mgr. Jaroslav Marek**

Práce obsahuje 88 stran textu, a 5 obrázků (v textu). Jednotlivé kapitoly jsou řazeny přehledně a logicky, čísla kapitol, stránek, označení obrázků a citace splňují požadované náležitosti. V úvodu autor seznamuje s obsahem práce, následuje, vzhledem k charakteru práce, obsáhlá literární rešerše. Jasně a stručně stanoví cíl a úkoly a seznámí s použitými metodami. Obsáhlá analyticko-syntetická část je zakončena návrhem struktury obecné pohybové přípravy dětí v gymnastických sportech, který je cílem práce. Připojuje diskusi a závěr.

Z formálního hlediska je možno práci vytknout pouze drobné gramatické nepřesnosti (např. str. 9 - 2.ř.; str.19 – 30.ř.; str. 24 – 12.ř.).

Z hlediska obsahu lze vytknout nepřesné formulace některých závěrů, čímž tyto postrádají smysl (viz. např. otázky oponenta 1 a 3b). Interpretace výsledků (návrh struktury pohybové přípravy) je uvedena odpovídajícím způsobem.

Praktický přínos práce vidím ve shrnutí údajů z poměrně obsáhlého studia literatury, konkrétně věkových zákonitostí v průběhu ontogeneze a motoricko funkční-přípravy.

Celkově práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta:

- 1) Ad kap. 2.4 Vývoj člověka-ontogeneze. V kapitole uvádíte: „...genetické faktory, které jsou s životním prostředím v určité jednotě.“. Můžete blíže upřesnit?
- 2) Ad kap. 2.12 Dospělost. „někteří autoři uvádějí pojem zlatý věk dospělosti, který zařazují mezi 18.-40. rokem (Sobolová, Zelenka,1973). My se však přikláníme datovému určení 18-30 let, o kterých píše Dovalil (1992)...“. Z jakého důvodu upřednostňujete toto vymezení?

- 3) Ad kap. 6.5 Návrh struktury ...a) U návrhu zpevňovací a podporové přípravy (uvažujete věkovou skupinu 6-10 let) uvádíte: „Důležité je, aby ani v této přípravě se úhel mezi dolními končetinami a trupem neměnil“. Zdůvodněte proč a z jakého důvodu navrhujete v tomto věku provádět podporovou přípravu „především jako stojkovou průpravu“ (str.75)? -b) Vysvětlete, jak „zkrátím osu otáčení“ a jak „náskok na trampolínu pod určitým úhlem zjednoduší rotaci“ (str.76).

V Praze ^{26.4.2010}

Mgr. Jaroslav Marek